[image: image1.jpg]

ГЛАВА
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.04.2010г. № 343-ПГ
г. Котельники
Об утверждении Положения о порядке
производства земляных работ на территории
городского округа Котельники Московской области.

              В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Московской области от 29.11.2005 N 249/2005-ОЗ "Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области", в целях установления порядка производства земляных работ на территории городского округа Котельники Московской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить Положение о порядке производства земляных работ на территории городского округа  Котельники Московской области (Положение с приложениями №, № 1, 2, 3, 4, 5, 6).
                  2. Управлению строительного комплекса принять к руководству и действию настоящее Положение на всей территории городского округа Котельники Московской области.
                  3.  Директору ГУ МО «Котельниковское информационное агентство» (Ирхиной Н.А.) опубликовать настоящее Положение в газете «Котельники сегодня».

                  4. Начальнику отдела пресс–службы главы (Крищенко А.И.) разместить настоящее Положение на официальном  сайте администрации городского округа Котельники Московской области.
               5.  Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Романцова А.А.
Глава городского округа                                                             А.Ю. Седзеневский
                                                                                                                                                     Принято постановлением главы                                                                                                                                                                                      городского округа Котельники

Московской области

    от 06.04.2010  г.  №343-ПГ

 ПОРЯДОК

ОФОРМЛЕНИЯ ОРДЕРА НА ПРАВО ПРОИЗВОДСТВА ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                           1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Законом Московской области от 29.11.2005 N 249/2005-ОЗ "Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области" и Устава городского округа Котельники Московской области.

1.2. Порядок определяет последовательность и состав документации для оформления права на производство земляных работ.

1.3. Земляные работы производятся в плановом или в аварийном порядке.

          В плановом порядке земляные работы проводятся при возведении и плановом ремонте объектов жилищно-гражданского, производственного и коммунального назначения, а также при прокладке и ремонте подземных инженерных сетей.

          В аварийном порядке земляные работы проводятся в случае аварии (нарушения нормального функционирования зданий, сооружений и инженерных сетей в процессе их эксплуатации и при необходимости немедленной ликвидации её последствий).

                                          2. Основные правила оформления ордера

                                          на право производства земляных работ

          2.1.  Проведение всех видов земляных работ (вертикальная планировка, устройство траншей, буровые работы и др.), выполняемых механическим способом или вручную разрешается юридическим или физическим лицам (далее-Заказчик) только после оформления ордера на право производства земляных работ (далее-ордер).

          2.2. Оформление ордера производится отделом архитектуры и регулирования застройки управления строительного комплекса администрации городского округа Котельники.

          2.3. Ордер регистрируется в журнале регистрации ордеров на право производства земляных работ, где указываются: порядковый номер, ордера, реквизиты организации производящей работы, вид работ, адрес места производства работ, адрес и номер телефона ответственного исполнителя, в том числе мобильный, а также срок действия ордера.

Ответственный за производство работ получает ордер под роспись в журнале регистрации.

         2.4. При невыполнении работ в установленные ордером сроки, Заказчик обязан продлить срок его действия.

         Запрещается ведение земляных работ без ордера или по просроченному ордеру.

                                         3. Порядок оформления ордера для плановых

                                         земляных работ

        3.1. Для получения ордера на право производства земляных работ Заказчик представляет в отдел архитектуры и регулирования застройки управления строительного комплекса администрации городского округа Котельники следующие документы:

      - обращение в установленном порядке на имя главы городского округа Котельники с просьбой о разрешении ведения земляных работ;

      - заявление на заместителя начальника управления строительного комплекса - начальника отдела архитектуры и регулирования застройки (гл. архитектора) городского округа Котельники МО

 на получение ордера (разрешения) по форме, (приложение №1);

      - приказ организации – Заказчика о назначении ответственного лица за ведение земляных работ;

     - выписку из протокола или копию документа на имя ответственного лица, о том, что он аттестован по правилам производства земляных работ;

     -  график производства работ;

     - рабочий проект, а при ремонтных работах инженерных сетей и коммуникаций без прокладки новых трасс – рабочий чертеж на выкопировке участка ремонта из исполнительной документации с необходимыми согласованиями;

    - обязательство организации – исполнителя по восстановлению благоустройства в зоне работ (приложение № 2);

     - проект производства работ, согласованный со всеми контролирующими организациями, а также владельцами инженерных сетей и коммуникаций, чьи интересы могут быть затронуты в результате проведения земляных работ на территории городского округа Котельники Московской области;

     -  копию свидетельства СРО о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства с приложением с соответствующем перечнем видов работ, производителя работ на право производства указанных в заявлении работ (если таковая требуется в соответствии с законодательством);

     - схему организации движения транспорта и пешеходов, согласованную с отделом ГИБДД Люберецкого УВД при необходимости ограничения дорожного движения;

     - копии уведомлений владельцев сетей о начале производства работ в их охранных зонах, а также землепользователей, на территории которых они будут производиться;

     - обязательство организации – исполнителя по восстановлению благоустройства в зоне работ;

     3.2. Предоставление ордера (приложение № 3) производится в течение 3 рабочих дней после предъявления Заказчиком всех документов, согласно п.3.1. настоящего Порядка.

                                        4. Порядок оформления разрешения на аварийные

                                        земляные работы

     4.1. Заказчик аварийных работ получает в отделе архитектуры и регулирования застройки управления строительного комплекса администрации городского округа Котельники Московской области Разрешение (приложение № 4), которое оформляется одновременно с производством аварийных работ.

     4.2. Если авария произошла в нерабочее время, то разрешение оформляется следующим днем.

     4.3. Для получения разрешения на право производства аварийных работ Заказчик представляет в отдел архитектуры и регулирования застройки управления строительного комплекса администрации городского округа Котельники Московской области, следующие документы:

     - обращение в установленном порядке на имя главы городского округа Котельники с просьбой о разрешении ведения земляных работ;

     - заявление на получение разрешения на аварийное вскрытие и обязательство организации – исполнителя по восстановлению благоустройства в зоне работ (приложение № 5);

     - приказ организации – Заказчика о назначении ответственного лица за ведение земляных работ;

     - выписку из протокола или копию документа на имя ответственного лица, о том, что он аттестован по правилам производства земляных работ;

     - график производства работ;

     - план участка и рабочий чертеж по устранению аварии в М 1:500 на основе выкопировки из исполнительной документации;

     - проект производства работ, согласованный со всеми контролирующими организациями, а также владельцами инженерных сетей и коммуникаций, чьи интересы могут быть затронуты в результате проведения земляных работ на территории городского округа Котельники Московской области;

     -  копию свидетельства СРО о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства с приложением с соответствующем перечнем видов работ, производителя работ на право производства указанных в заявлении работ (если таковая требуется в соответствии с законодательством);

     - схему организации движения транспорта и пешеходов, согласованную с отделом ГИБДД Люберецкого УВД при необходимости ограничения дорожного движения;

     - копии уведомлений владельцев сетей о начале производства работ в их охранных зонах, а также землепользователей, на территории которых они будут производиться;

    4.4. Разрешение на аварийные работы выдаётся в летний период – на 3 дня, в зимний – на 5 дней.

    4.5. Ордер может быть продлен в соответствии с графиком производства работ.

                                         5. Ответственность заказчика за нарушения

                                         требований, определенных ордером (разрешением)

                                         на проведение земляных работ

    5.1. Ответственность за нарушение норм, правил и требований к производству земляных работ несет ответственный исполнитель, назначенный Заказчиком приказом по предприятию (организации, выполняющей земляные работы).

    5.2.  Контроль за соблюдением требований по ведению земельных работ осуществляют: ГУГ Административно-технический надзор Московской области Территориальное управление № 2 Территориальный отдел №15.

    5.3. При выявлении нарушений по ведению земляных работ, действие ордера (разрешения) приостанавливаются, а виновные в нарушениях несут ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и другими законодательными актами Российской Федерации и Московской области, а также возмещают городскому округу Котельники Московской области в полном объёме ущерб, причиненный виновными действиями, в том числе ущерб благоустройству города.

                                         6. Порядок закрытия ордера (разрешения)

      6.1. После завершения земляных работ Заказчик предъявляет в отдел архитектуры и регулирования застройки управления строительного комплекса администрации городского округа Котельники Московской области исполнительную съёмку на бумажном и электронном носителях и акт приемки благоустройства (приложение № 6).

Начальник управления

строительного комплекса                                                                        Долян Ю.С.

Начальник отдела архитектуры

и регулирования застройки

управления строительного комплекса                                            Бабичева Л.О.